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Abstrakt

Práce pojednává o modernizaci zvětšovacího přístroje s použitím LED světelného zdroje.
Za tímto účelem nejprve popisuje teorii a postupy konvenční analogové fotografie se zamě-
řením především na oblasti spojené s pozitivním materiálem, tedy zvětšování a pozitivní
proces. Dále je blíže zpracován přehled již implementovaných amatérských i profesionál-
ních modernizací stejného druhu, jimiž se práce inspiruje. Samotná vlastní úprava navr-
huje a realizuje implementaci RGB LED maticového zdroje s individuálním řízením, který
spolu s navrženou řídicí jednotkou umožní elektronické řízení gradace a vhodnou kalibrací
i korekci vad optické soustavy zvětšovacího přístroje. Systém mimo to integruje nastavení
parametrů expozice spolu s dalším pomocným řízením pro její přípravu a provedení. Vý-
sledek testování navržené soustavy ukazuje, že elektronické nastavení parametrů včetně
gradace je možné a expozici lze úspěšně provést. Manuální kalibrace světelného zdroje je
však příliš hrubá a zdlouhavá. Problém by mohlo řešit zvýšení citlivosti v nastavení inten-
zit jednotlivých LED, popřípadě její automatizace. Aktuální podobu kalibrace lze využít
k přibližnému elektronickému maskování či nadržování.

Klíčová slova: Analogová fotografie, zvětšovací přístroj, světelná skříň, LED, expozice,
variabilní gradace, temná komora, expozimetr, modernizace.
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Abstract

The thesis deals with the upgrade and modernization of a photographic enlarger with the
use of LED light source. To achieve this, the thesis describes theory behind conventio-
nal analog photography, especially areas connected to positive materials which are mainly
methods of enlarging and positive process. Then a review of similar already implemented
modernizations is summarized and described. This particular upgrade focuses on design
and implementation of an RGB LED matrix light source with individual control system,
which in cooperation with the control unit allows an electronical contrast adjustment and
a correction of the enlarger’s optical defects. The system also provides settings of the ex-
position parameters alongside with an additional control for its preparation and execution.
Testing of the designed system proves, that it is possible to electronically set given para-
meters including contrast and that the exposition can be successfully executed. However,
the manual calibration of the light source is too rough, inaccurate and time consuming.
A solution to this problem could be an increase of the intensity sensitivity or a complete
calibration automation. Nevertheless, its current state can be used for approximate electro-
nical dodging and burning.

Index terms: Analog photography, photographic enlarger, light case, LED, exposure,
variable contrast, darkroom, exposure meter, upgrade.
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Kapitola 1

Úvod

Analogová fotografie je i v dnešním digitálním světě nemálo používanou technologií. I když
může spojení budit dojem zastaralého a dnes již nepotřebného přežitku, nemusí tomu tak
ve všech ohledech být. Analogová technologie jako taková je základem všech číslicových
zařízení a digitalizačních procesů. Svět, ve kterém žijeme, je totiž světem analogovým a ke
komunikaci s ním je potřeba analogových periferií. Těmi nejsou jen senzory, ale i všechna
uživatelská rozhraní, které jsou součástí našeho každodenního života, jako například obra-
zovky či reproduktory. Nutnost těchto periferií vnáší do číslicového procesu jeden nedosta-
tek, ztrátu a zkreslení informace při digitalizaci a zpětné reprodukci. Nejen z toho důvodu
se některé analogové technologie vrací a znovu stoupají na oblibě.

Fenomén analogové fotografie v digitální době žije již od počátku 90. let. Nezanedbatel-
ným problémem však zůstává absence odpovídajících moderních prostředků, vývoj v tomto
směru se s příchodem digitalizace téměř zastavil. Vzniklý propad se s dalším technologic-
kým pokrokem dále prohlubuje a zastaralou techniku používá naprostá většina uživatelů.
Možná modernizace, která zachová analogovou podstatu fotografie, se nabízí obzvlášť v pro-
cesu zvětšování, konkrétně jde o zvětšovací přístroj, který má dnes již řadu slabých míst.
Největším z nich je použití klasické žárovky pro expozici fotopapíru.

Žárovka má krátkou životnost, vysokou spotřebu a velice nízkou účinnost. Energie se
ztrácí ve formě tepla, které může hlavně u dlouhých expozic degradovat filmový záznam.
Mimo to je žárovka jednobodovým zdrojem světla, takže sama o sobě nezajišťuje rovno-
měrné nasvícení fotopapíru a je nutné ji doplňovat odpovídající optickou soustavou, která
do procesu vnáší další vady. Vhodným řešením by mohla být náhrada klasické žárovky
LED světelným zdrojem, který vedle vyšší účinnosti, nízké spotřeby a ceny nabízí i další

1

KAPITOLA 1. ÚVOD 2

výhody. Maticové uspořádání LED by v kombinaci s jejich individuálním řízením mohlo
dovolit kontrolu osvitu jednotlivých oblastí negativu a vhodnou kalibrací jeho rovnoměrné
nasvícení bez nutnosti korekce dodatečnou optickou soustavou. Mimo to by takový světelný
zdroj šlo použít i pro korekci vad pevné optické soustavy zvětšovacího přístroje, popřípadě
i k přibližnému elektronicky řízenému maskování.

Fotopapír je citlivý jen na určité části světelného spektra. Odpovídající LED má pro
tento účel v porovnání s klasickou žárovkou vhodnější spektrální složení a díky absenci
neužitečného světla vede i se stejným celkovým výkonem na nižší časy expozice. V případě
multigradačního fotopapíru lze gradaci nastavit složením expozičního světla, konkrétně
poměrem modré a zelené. Klasickou žárovku je za tímto účelem nutno kombinovat s mod-
rozelenými filtry odpovídajících poměrů, které mezi jednotlivými expozicemi vyměňuje
uživatel. Použitím zelených a modrých LED v novém světelném zdroji lze tyto filtry plně
nahradit a gradaci řídit čistě elektronicky. Přidáním červených LED, vůči nimž je fotopa-
pír nereaktivní, či použitím levnějších a dostupnějších RGB LED lze navíc integrovat bílé
světlo pro ostření a bezpečnostní světlo přímo ve světelném zdroji.

Cílem práce je navrhnout a vhodným způsobem implementovat výše popsané možnosti
modernizace zvětšovacího přístroje. Za tímto účelem práce popíše proces produkce černobílé
analogové fotografie, provede výzkum v oblasti již existujících implementací a na jejich
základě provede a popíše vlastní modernizaci fotografického zvětšovacího přístroje včetně
realizace řídicí elektroniky.

Kapitola 2

Analogová fotografie a proces zvětšování

Tato teoretická kapitola popisuje konvenční procesy a postupy klasické analogové fotografie.
Seznamuje s pojmy, používanými veličinami, příslušenstvím a fotografickým materiálem
včetně souvisejících chemických procesů.

2.1 Fotografický proces

Obecný pojem analogová fotografie je podle [1] proces získání trvalého černobílého nebo
barevného obrazu skutečnosti na barevné nebo průhledné podložce, zachycený optickou
soustavou na fotocitlivý materiál a zviditelněný chemickým laboratorním zpracováním. Ve
skutečnosti se tedy jedná o celou řadu dílčích procesů a úkonů, které lze shrnout pod
obdobným pojmem fotografický proces. Ten lze z technologického hlediska rozdělit na dvě
obecné části [1]:

1. exponování fotocitlivého materiálu

2. chemické zpracování exponovaného materiálu

Konvenční postup analogové fotografie potom aplikuje obě části dvakrát po sobě: nej-
prve pro zachycení negativního snímku a poté jeho zvětšením pro tvorbu pozitivního
snímku.

Vynecháme-li část s chemickým zpracováním, lze celý postup popsat zjednodušeným
modelem ve dvou krocích. Fotografován je bílý předmět na černém pozadí. V prvním kroku
je exponován průhledný fotocitlivý materiál. Přesněji: paprsek odražený od fotografovaného

3
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předmětu dopadá na fotocitlivý materiál, v místě jeho dopadu dochází k chemickým změ-
nám a materiál se tam stává neprůhledným. Celá neprůhledná část potom kopíruje rysy
fotografovaného předmětu a vzniká negativní snímek. V druhém kroku je pomocí optické
soustavy se světelným zdrojem získaný negativní snímek promítnut na již neprůhledný
bílý fotocitlivý materiál neboli fotopapír. Tento proces se nazývá zvětšování. Po dopadu
paprsku dochází ke stejným chemickým změnám a papír v tomto bodě černá. Paprsky
prochází pouze průsvitnými částmi negativu a na fotopapíře se tak tvoří pozitivní obraz.
Obraz fotografovaného objektu zůstává bílý a jeho okolí je černé stejně jako fotografovaná
skutečnost. Oba kroky jsou znázorněny na obrázku 2.1.

Fotografovaný
objekt

Objektiv

[…]

světlo vypnuto opětovným stiskem přepínače "Focus". Po zbytek přípravy je k dispozici
bezpečnostní světlo, které po stisku přepínače "Safe Light" rozsvítí světelný zdroj červeným
světlem, jehož jas lze nastavit stejným pojezdem "Brightness". Bezpečnostní světlo lze
využít především ke správnému umístění fotopapíru, jelikož je na základní desku promítán
pouze bezpečný červený obraz.

Dále je nutné nastavit čas expozice a požadovanou gradaci. K nastavení expozičního
času slouží dva posuvníky označené "Exposure Time [s]". Jedním z nich lze volit celé
sekundy, druhým potom setiny sekundy. Po nastavení požadované hodnoty, potvrdí uživa-
tel výběr stisknutím tlačítka "Set" a jakmile se zvolený čas objeví v příslušných hranatých
závorkách nad posuvníky, znamená to, že zvolený čas byl úspěšně uložen v řídící jednotce.
Gradaci potom nastaví obdobným způsobem pomocí posuvníku "Contrast". Jakmile bude
zvolená gradace mezi příslušnými hranatými závorkami nad posuvníky, je gradace uložena
v řídící jednotce a celé zařízení je připraveno k expozici fotopapíru. Ta je zahájena stisknu-
tím tlačítka "Expose" a uživateli je na další obrazovce k dispozici čas zbývající do ukončení
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expozice. Pokud by si uživatel přál ukončit expozici dříve, klikne na tlačítko "Stop". Po
ukončení expozice je uživatel vrácen na předchozí obrazovku.

Vyvolání exponovaného materiálu je dále stejné jako proces popsaný v sekci 2.4.4.
Časy pobytu materiálu v chemikáliích však uživatel volí na základě informací poskytnutých
jejich výrobcem či dodavatelem, které jsou většinou k dispozici na etiketě dané chemikálie.
Potřebné časy se potom měří časovačem integrovaným v aplikaci.

Kalibrace světelného zdroje

Pokud je v promítnutém obraze zpozorován důsledek vady optické soustavy, jako je napří-
klad vinětace, nebo jiná nedokonalost, jíž je obecně jiná než očekávaná denzita v oblasti
obrazu, lze tuto vyřešit úspěšnou kalibrací světelného zdroje. Ke kalibraci přejde uživatel
kliknutím na tlačítko "Calibrate" a z dostupné matice vybere oblasti obrazu, v nichž chce
změnit úroveň osvětlení. Oblast je do výběru přidána kliknutím, po kterém změní barvu ze
světle na tmavě červenou. Odebrána je potom stejným způsobem. Dlouhým stiskem jsou
vybrány všechny oblasti, opětovným dlouhým stiskem zase všechny odebrány. Po stanovení
výběru může uživatel pomocí posuvníků v dolní části obrazovky změnit intenzity modré
("Blue") a zelené ("Green") v osvětlení vybraných oblastí. Po potvrzení výběru intenzity
stisknutím tlačítka "Set" je hodnota dané barvy uložena do vybraných oblastí. V oblasti je
její barevné složení uvedeno ve tvaru "zelená / modrá". Na předchozí obrazovku se uživatel
vrátí stisknutím tlačítka "Back".

Po změně osvětlení jednotlivých oblastí je nutno novou konfiguraci vyzkoušet a provést
cvičnou expozici. Uživatel Záleží na uživateli, zda ji provede na prázdno či přímo na foto-
papír. Pokud vada přetrvává, nebo se objevila jiná nedokonalost, je nutné výše popsaný
proces opakovat, dokud není uživatel s obrazem spokojen. Kalibraci lze vedle korekce vad
využít i například k experimentálním či uměleckým účelům. Různými barevnými poměry
lze měnit gradaci v jednotlivých oblastech obrazu. Některé LED lze potom vynulováním
barevných intenzit i úplně vypnout. Po úspěšné kalibraci lze nové nastavení uložit stiskem
tlačítka "Save", neuložené nastavení je po vypnutí aplikace zahozeno.

Upozornění: Po každé kalibraci musí uživatel znovu nastavit gradaci a potvrdit tlačítkem
"Set". Teprve tak je nové nastavení odesláno do zařízení.

Příloha B

Datové přílohy

Součástí datových příloh jsou STL soubory použité pro 3D tisk, vyvolané fotografie v plné
velikosti a zdrojové kódy ovladače i mobilní aplikace včetně jejího instalačního balíčku.
V tabulce B.1 je uveden jejich kompletní seznam se stručným popisem.

Název souboru Popis

LED_Light_Source_Driver_Final.ino Zdrojový kód ovladače světelného zdroje

DarkroomExposureMeter_Final.aia
Projekt aplikace uživatelského rozhraní; pro
jeho otevření je nutno soubor importovat do
prostředí MIT App Inventor 2 [36]

DarkroomExposureMeter_Final.apk Instalační balíček uživatelského rozhraní
enlargerLightBox_bodyA.stl STL soubor se stěnami světelné skříně
enlargerLightBox_bodyB.stl STL soubor s přepážkou spojující stěny
enlargerLightBox_diffusionFloor.stl STL soubor s patrem difuzoru
enlargerLightBox_ledFloor.stl STL soubor s patrem LED desky
enlargerLightBox_hwFloor.stl STL soubor s patrem řídicí jednotky
enlargerLightBox_door.stl STL soubor s víkem světelné skříně
finální_kalibrace.pdf prázdný obraz finální kalibrace
rozlišovací_schopnost.pdf testovací obrazec s rozlišovací schopností
převodní_charakteristika.pdf testovací obrazec s převodní charakteristikou
foto_1.pdf netechnická fotografie číslo 1
foto_2.pdf netechnická fotografie číslo 2
foto_3.pdf netechnická fotografie číslo 3
ověření_gradace.pdf obraz pro ověření volby gradace

Tabulka B.1: Seznam datových příloh s jejich stručným popisem
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