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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jde o typické realizační zadání bakalářské práce, které spočívá v návrhu a provedení nové světelné skříně fotografického
zvětšovacího přístroje včetně řídicího systému LED světelného zdroje. Vzhledem k tomu, že jde o poměrně často řešený
problém, lze ve volně dostupných zdrojích nalézt dostatek studijních materiálů. Jde o průměrně náročné zadání, student
však musel zvládnout řadu dovedností, se kterými nebyl v průběhu bakalářského studia příliš seznámen.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem zadání bylo seznámit se s problematikou klasické analogové černobílé fotografie, zvětšování fotografií, ale zejména
bylo cílem navrhnout a realizovat úpravu zvětšovacího přístroje. Tato úprava spočívá v náhradě světelné skříně moderním
LED světelným zdrojem včetně návrhu řídicí elektroniky. Pan Tomáš Sap splnil zadání v plném rozsahu a výborné kvalitě
zpracování.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Pan Tomáš Sap navázal v rámci bakalářské práce na předcházející semestrální projekt. Student byl během řešení práce velmi
aktivní, dodržoval dohodnuté termíny, práci průběžně konzultoval a na konzultace byl vždy výborně připraven. Student
prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce, což dokazuje i předložený funkční systém.

Odborná úroveň B ‐ velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Pan Tomáš Sap si musel osvojit řadu dovedností, kde postupně od úvodního zjednodušeného návrhu systému přešel ke
komplexnímu a plně funkčnímu řešení. Student v odevzdané práci podal stručný přehled základní problematiky analogové
černobílé fotografie, zvětšování fotografií a zejména provedl detailní analýzu veřejně dostupných existujících nekomerčních i
komerčních řešení zadaného problému. Na základě této analýzy navrhl vlastní řešení, které v řadě parametrů předčí
komerční zařízení. Student realizoval vlastní světelnou skříň, kterou vytisknul na 3D tiskárně, mechanicky a opticky
přizpůsobil zvětšovacímu přístroji Meopta Axomat 5. Dále vybral vhodné komponenty a realizoval světelný zdroj založený na
RGB LED matici včetně řídicí elektroniky vycházející z mikrokontroléru Arduino. Dále naprogramoval uživatelsky velmi
přívětivé softwarové vybavení pro chytrý telefon na platformě Android. Systém oživil, provedl základní laboratorní měření
zejména spektrálních charakteristik a následně reálný test celého řetězce včetně expozice testovacího černobílého negativu
a zvětšování fotografií. Postup byl úspěšně demonstrován s použitím fotopapíru, který umožňuje řízení gradace. Drobný
nedostatek realizovaného zařízení spočívá v tom, že nebylo ani po kalibraci možno dosáhnout ideálně rovnoměrného pokrytí
celého pole fotografie. Tento problém je však nad rámec této bakalářské práce a umožňuje dobře na předložené výsledky
navázat a systém dále optimalizovat.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A ‐ výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Předložená práce je zpracována s výbornou jazykovou i typografickou úrovní. Text obsahuje jen velmi malé množství
překlepů a dalších formálních nedostatků. Rozsah úvodní teoretické i praktické části je na závěrečnou práci tohoto typu
nadprůměrný. Úroveň zpracování a detailní popis postupů umožňuje dobře na tuto práci navázat.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Pan Tomáš Sap v rámci této realizační závěrečné práce nebyl nucen zpracovat větší množství teoreticky zaměřené literatury,
spíše se soustředil na studium moderních volně dostupných prakticky orientovaných pramenů, včetně katalogových listů
součástek. Student byl při vyhledávání zdrojů velmi aktivní a všechny relevantní prameny vhodně použil. Převzaté prvky jsou
řádně odlišeny od vlastních výsledků.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Student v rámci této bakalářské práce navrhnul, realizoval a dostatečně otestoval systém pro modernizaci světleného zdroje
zvětšovacího přístroje. Systém je plně funkční, realizované technické a softwarové řešení je v práci podrobně popsáno.
Student prokázal experimentální zručnost. Navržený systém v řadě parametrů předčí komerčně dostupná řešení. Systém lze
dále rozšiřovat v navazujících studentských projektech a také použít v rámci praktické výuky v souvisejících předmětech.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce, podle mého názoru, splňuje požadavky na závěrečné práce tohoto typu. Drobné nedostatky
nijak nekazí výborný dojem z odevzdané práce. Navržený systém je plně funkční a prakticky použitelný pro
pohodlné zvětšování fotografií.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.

Datum: 24.8.2020 Podpis: Ing. Karel Fliegel, Ph.D.